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Prof. Dr. İbrahim Sarmış 
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SEYYİD KUTUP (1906-1966) 
 
 

“Tevhid olmadan vahdet olmaz.” 
 
 
 

“Gerçek köleler, boyunduruk zincirlerini,  
kafalarında değil benliklerinde taşıyanlardır.” 

 
 
 

“Acaba Müslümanlar nasıl zevkle yiyip içiyorlar,  
nasıl rahat uyuyorlar?  

Din kardeşleri en aşağılık en rezil insanların ellerinde  
en kötü işkenceleri görürken,  

çeşit çeşit zillete layık görülürken.” 
 
 
 

“Benim inancım zalimlerden af ve merhamet dilememe  
müsaade etmez.” 
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ÖN SÖZ 
 

Hayatta doğru yolu göstermek ve kurtuluşa götürmek için 
Yüce Allah tarih boyunca vahiy ve peygamberler göndermiştir. 
Gelen vahyi insanlar zaman içinde şu veya bu şekilde çığırından 
çıkarmış yahut yabana atmıştır. Ne zaman ondan sapmış yahut 
onu yabana atmışsa insanlar sıkıntılı ve fıtrata aykırı bir hayat ya-
şamaya mahkum olmuştur.  

Vahyin mesajları unutuldukça onları gün yüzüne çıkarıp 
ihya eden âlimler ortaya çıkmıştır. Bunlar vahyin aydınlığında 
yürüyerek, haktan uzaklaşmış insanlara rehberlik etmekte ve on-
ları yeniden aydınlık yola kavuşturmaya çalışmaktadırlar.  

Uzun zamandır kültürel anlayışların, vahyin önüne geçtiği 
ve kendisini doğru yoldan uzaklaştırdığı İslam dünyası da bunun 
cezası olarak yirminci yüzyılda Batı’nın işgaline uğramıştır. Yir-
minci yüzyılda Kur’an’ın vahyi ile insanları aydınlatarak düştüğü 
durumdan çıkarmaya ve onları İslam’ın hidayetine iletmeye çalı-
şan, müceddid niteliklerine sahip diyebileceğimiz âlimlerden bi-
rinin de Seyyid Kutub olduğunu görüyoruz.  

Seyyid Kutub, güçlü bir edebiyatçı, Kur’an’ın gölgesinde ye-
tişen ve yaşayan büyük bir âlim, düşünce, dava ve hareket adamı 
olup, düşüncelerini kanıyla besleyen ve düşünceleri uğrunda ha-
yatını feda eden büyük bir şahsiyettir. 

Seyyid Kutub, edebiyatçı ve şair ruhlu bir düşünürdür. Bu 
edebiyat ve şairlik yeteneği daha çocukluk yıllarında kendisini 
gösterir. Kur’an-ı Kerim’in tasvir edici tablolarını zihninde can-
landırıp onları canlı birer resim gibi algılarken, sahip olduğu 
edebi yeteneği ve edebi zevki daha o yıllarda açığa vurmuş bulu-
nuyordu. 

Seyyid Kutub, İslam düşüncesi ve Kur’an’ın tefsiri sahasına 
geçmeden önce en az bu alanda geçirdiği yıllar kadar edebiyat 
sahasında da ömür geçirmiştir. Yıldızının parladığı gençlik yılla-
rında değişik yollarla bu edebi kişiliğini kanıtlamıştır. Nitekim 
daha üniversite yıllarında, Abbas Mahmûd el-Akkad gibi seçkin 
edebiyatçı ve yazarların yazılarının yayınlandığı yayın organların-
da yazılar yazmış ve edebi kişiliğini ortaya koymuştur. 

Seyyid Kutup, kendi deyimiyle kırk yıl okuduğu dünya kül-
türünden yeni ürünler ve sonuçlarla çıkmıştır. Ortaya koyduğu 
teorik bilgilerle kalmamış, bu bilgileri eserleri ve yayınlarıyla da 
uygulamıştır. Denilebilir ki teorik bilgilerini Seyyid Kutub kadar 
pratikte uygulayabilme imkanına çok az kişi sahip olmuştur. Bu-
nu hem edebiyat alanında hem de İslam düşüncesi ve pratiği sa-
hasında görüyoruz. en-Nakdü’l-edebî: Usûlühû ve menâhicüh adlı 
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kitabında teorik olarak ortaya koyduklarını Kütüb ve şahsiyyât ki-
tabında uygulamıştır. Aynı şekilde şiir, roman, hikaye, biyografi 
gibi edebi türlerde de eserler vererek teorik bilgilerini uygulama 
alanına koymuştur. Bunu Kur’an-ı Kerim’in edebi i’cazı ve 
Kur’an’a dayalı edebiyat diyebileceğimiz İslami edebiyat alanında 
da görüyoruz. Kur’an dünyasına giriş yaptığı et-Tasvîrü’l-fennî fi’l-
Kur’âni’l-Kerîm kitabında teorik olarak ortaya koyduğu bilgileri 
hem bu kitapta hem de Meşâhidü’l-kıyâme fi’l-Kur’ân, Fî Zılâli’l-
Kur’ân kitaplarında uygulamıştır. Bunu daha da genişletip değişik 
alanlarda uygulamaya koymak için bir dizi eser yazmayı planla-
dığı da bilinmektedir. 

Kur’an’a dayalı edebiyat veya İslami edebiyat alanında da 
Kutub’un öncülük yaptığını söyleyebiliriz. Nitekim bu çığırı baş-
lattıktan sonra çok geçmeden pek çok taraftar topladığı, birçok 
yazar ve edebiyatçının onu izlediği görülmektedir. Kutub’un bu 
alandaki duyarlılığını anlayıp takdir etmemek mümkün değildir. 
Zira her yönü ile mucize olan Kur’an gibi eşsiz bir kitaba sahip 
olan Müslümanlar, Kur’an’la ilgili ilim dallarını geliştirip olgun-
laştırdıkları halde Kur’an’a dayalı bir edebiyat geliştirdiklerini 
söylemek zordur. 

Nüzulundan günümüze kadar, değişik yönleriyle zihinleri 
meşgul eden Kur’an-ı Kerim’in i’cazı ve anlatım üslubu konu-
sunda Seyyid Kutub’un bugüne kadar belki de erişilemeyen bir 
zirveye ulaştığını söylersek herhalde abartmış olmayız. Günümü-
ze kadar bu alanda yapılan çalışmalar incelendiği zaman bu du-
rum açıkça görülür. 

Önceki edebiyatçı veya dilciler Kur’an-ı Kerim’in teşbih ve 
istiaresi, hakikat ve mecazı, kinaye ve tasrihi, takdim ve tehiri gi-
bi meseleleri üzerinde dururken yahut i’cazının lafzında mı, ma-
nasında mı yahut her ikisinde birlikte mi yahut gaybten haberler 
vermesinde, hukuk ve adalet sisteminde, ahlak ilkelerinde vd. 
olduğu üzerine tartışmalar yaparken Kur’an’ın tümünü kapsayan 
bir anlatım üslubunu veya i’cazını yakalabildiklerini söylemek 
zordur. Seyyid Kutub’un bu alandaki başarısı gözönünde bulun-
durulursa bu konuda zirveye ulaştığını söyleyebiliriz. 

Çağımızda edebi-içtimai tefsir ekolünün öncüsü olmamakla 
birlikte, açılan bu çığırda yürüyenlerin en bariz siması olduğunu 
sanırım bu alanın erbabı kabul etmektedir. Çalışmamızda da ifa-
de edildiği gibi bu alanda ekolün hiçbir mensubu onun düzeyine 
erişememiştir. Bu biraz da Seyyid Kutub’un edebi kişiliğinden, 
edebi zevk sahibi oluşundan ve şair ruhlu karakterinden ileri ge-
liyor olsa gerektir. Edebi yönden eserleri karşılaştırıldığında bu 
açıkça görülür.  
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Seyyid Kutub’un İslam düşüncesi alanındaki etkileri çok 
geniş bir alanda hissedildiği gibi Kur’an’a dayalı bir edebiyat ve 
Kur’an’ın i’cazı alanında da etkileri büyük olmuştur. Edebi eleştiri 
alanında ortaya koyduğu ölçüler ve yaptığı değerlendirmeler 
kendisinden sonra gelen eleştirmenlere ışık tutmuştur. Yerinde 
belirtileceği gibi Kur’an’a dayalı bir edebiyat, Kur’an’da edebi tas-
vir ve edebi i’caz gibi alanlarda kendisinden sonra gelenlere açık-
ça önderlik etmiştir. Bu etkinin gün geçtikçe daha da büyüyeceği 
ve yeni boyutlar kazanacağı, daha açık bir şekilde görülüp, güç-
lenerek devam edeceği kanısındayız. Her alanda öz kimliğine 
dönüş çabası içinde bulunan İslam dünyasının bu tür önderlere 
ve örneklere şiddetle ihtiyaç duyduğu bir gerçektir. Bu çalışma-
nın böyle bir örneğin tanıtılmasına katkıda bulunacağını umarız.  

Kuşkusuz Seyyid Kutub, edebiyatı ve eserleriyle büyük ol-
duğu kadar, vahyin nurundan uzak düşen insanlara sunduğu 
ilim ve irfanıyla da büyük bir davetçidir. Çağdaş İslam dünyası-
nın yolunu aydınlatan bir iman meşalesi, İslam dinamizminin ye-
tiştirdiği özverinin ve tükenmeyen bir çalışma azminin de örneği 
olmuştur. Çağımızın yıkıcı ve saptırıcı siyasi, sosyal ve kültürel 
akımları karşısında bunalımlı hayat yaşayan kitlelerin önünü ay-
dınlatan ve elinden tutan, gerçekleri bütün çıplaklığıyla onlara 
gösteren bir âlimdir. Fitne ve haksızlıkların İslam dünyasını gece 
karanlığı gibi sardığı ve İslam nizamını her türlü baskı altında 
tuttuğu çağımızda böyle bir iman, düşünce, ilim, davet ve cihat 
örneğinin İslam dünyasında ortaya çıkması kuşkusuz yüce dini-
mizin büyük mucizelerindendir. 

Düşüncelerinin, şeytanlar üzerine gökten gönderilen şim-
şekler gibi batılı yıktığı, eserlerinin bütün güçlüklere karşın kü-
tüphanelerde başköşeye yerleştiği ve elden ele dolaştığı, yirminci 
yüzyılın modern cahiliyesi içinde bocalamaktan yorgun düşen 
insanlığa Kur’an’ın gölgelerini sunduğu bilinen böyle bir düşünür 
ve hareket adımının düşüncelerini ihata etmek, ayrıntılarıyla or-
taya koymak, üslup ve metodda, cihat ve fedekarlıkta, kısaca her 
yönden kuşatmak kuşkusuz kolay olmasa gerektir. 

Diyebiliriz ki, Seyyid Kutub, iki okuldan mezun olmuştur. 
Birincisi, çağdaş Doğu-Batı kültür ve araştırma okuludur. Uzun 
yıllar bu okulun kademelerinden geçerek çağdaş dünya kültürü-
nü tanıyan Doğu’nun önde gelen kişilerinden olmuştur. Kırk yı-
lını bu okulun ilimlerini öğrenmekle geçirmiştir.1 Bu nedenle 
ona, çağdaş düşünce akımlarını, çağdaş uygarlığın üstünlük ve 
çirkinliklerini, hatta dünyayı avucu içinde tutmaya çalışan eko-

                                                 
1  Me‘âlim fi’t-tarîk, s. 173; el-‘Adâletü’l-ictimâ‘iyye fi’l-İslâm, s. 274.  
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nomik ve politik güçleri en gerçekçi biçimde teşhis eden ve tanı-
tan çağdaş bir düşünür, denilebilir. 

Fakat Seyyid Kutub, bu okulun verdikleriyle yetinmemiştir. 
Bununla yetinseydi, belki de, ne bu sözlere, ne de dünyanın de-
ğişik bilim kurumlarında yapılan birçok çalışmalara konu olur-
du. Hatta değerli ilim adamı kardeşi rahmetli Muhammed Ku-
tub’un adlandırmasıyla Yirminci Asrın Cahiliyesi’nin2 oklarını üze-
rine çekmez ve Firavunların ülkesinde çağdaş Firavunların zul-
müne maruz kalmazdı. Evet, bununla yetinseydi belki de edebi 
ve fikri ilimlerle donanmış olmaz, düşünce ve eserleri o kadar 
yayılmaz, düşüncede ve ilimde liderliğiyle, hareket ve davette 
dehasıyla örnek olamazdı. Bu derecelerden her birine ne kadar 
zor şartlarla erişilebildiğini ve soyut şöhretlerle erişilemeyecek üs-
tünlüğünü herkes bilmektedir.  

Yine Seyyid Kutub, bu okulun verileriyle yetinseydi, belki 
felsefe, ekonomi, edebiyat, tarih, sosyoloji, gibi bilim dallarında 
büyük bir bilgin ve yazar; modern bilimlerde büyük bir otorite, 
edebiyat ve şiirde büyük bir akımın temsilcisi, üniversitede meş-
hur bir akademisyen, ya da bir devlette bakan olabilirdi. Bu oku-
lun verileriyle kalsaydı, bu sıfatlardan birine sahip olabilirdi fakat 
zaman içinde kaybolan büyük edebiyatçı, şair ve yazar, yargıç ve 
bakanlar gibi kaybolur giderdi. Bununla yetinseydi dünyanın 
dört bir yerinde insanların gönüllerini fethedemez, onların gö-
nüllerinde yakınlarından daha fazla sevgiye ve saygıya erişemez 
ve insanları peşinden sürükleyemezdi. Bu nedenle, Seyyid Ku-
tub’un dehasında, eserlerinin devamında, gönüllere işleyişinde en 
büyük rol ve fazilet, mezun olduğu ikinci okulundur. 

Kuşku yok ki bu ikinci okulu yönetenler, en büyük eğitim-
ci, en büyük yönlendirici ve yetiştiricilerdir. İlimlerde bu dehayı, 
akıl, düşünce, ihlas, sabır, sebat, fedakarlık ve batıla karşı cihatta 
bu örnek şahsiyeti yetiştirebilen kişilerdir. 

Bu, Kur’an, İslam ve iman, davet ve cihat okuludur. Hz. Â-
dem’den son peygamber Hz. Muhammed’e kadar süren nübüv-
vet ve risalet okuludur. Hakka inanç ve Allah’a teslimiyet ilkesiy-
le ilahi terbiyenin yönettiği ve rabbani gücün beslediği insanlık 
okuludur. İnsanlık ancak bu okulun yetiştirdiği rehberlerle sa-
pıklıktan kurtulup doğru yolu bulabilmekte ve mutluluğa eriş-
mektedir. 

Seyyid Kutub, uzun yıllar okuduğu çağdaş ilim ve kültür 
okulundan bilgi yükünü aldıktan sonra Kur’an okuluna girmiş, 
aklını ve kalbini Kur’an ilimleriyle doldurarak, sahrada vaha bu-

                                                 
2  Üstad Muhammed Kutub’un yıllar önce Türkçe’ye çevrilmiş meşhur kitapla-

rından birinin Yirminci Asrın Cahiliyesi kitabı olduğunu biliyoruz. 



  Ön Söz  │  15 

 

lan biri gibi huzuru ve istikrarı onun gölgelerinde bulmuştur. 
Atalarından mal ve serveti miras alır gibi onu devralan çağdaş 
Müslümanlardan farklı olarak, Kur’an’ın gölgesine gönül vermiş 
ve ömrünün sonuna kadar o gölgede yaşamıştır. Onun denizine 
daldıkça ve ufuklarında kanatlandıkça her defasında yeni bir bil-
gi, taze bir iman, güçlü bir ışık ve büyük bir güçle çıkmıştır.  

Yirminci yüzyılın ikinci yarısında edebiyatçı, eleştirmen ve 
düşünür olarak çalışmaları ve hayat kattığı eserleriyle, İslam dün-
yasının kritik bir döneminde, öze dönüş hareketine taze bir güç 
ve hız kazandırmıştır. Şehid Hasan el-Benna’nın bıraktığı yerden 
İslami hareketin bayrağını alarak daha ötelere götürmüş ve yeni 
bir potansiyel kazandırmıştır. 

Seyyid Kutub, çok yönlü bir âlimdir. Klasik Arap edebiyatı-
nın birçok alanında çalışmalar yapıldığı halde, ülkemizde çağdaş 
Arap edebiyatı henüz bu ölçüde incelenmiş ve üzerinde çalışma-
lar yapılmış değildir. Oysa çağdaş Arap edebiyatı birçok yönden 
klasik edebiyattan ayrılmış ve yeni boyutlar kazanmıştır. Özellik-
le Batı ile temastan sonra yeni içeriklerle, yeni edebi türler ve yeni 
yöntemlerle gelişmiştir. Eleştiri alanında da çağımızın gelişmele-
rine paralel adımlar atılmıştır. 

Bu alanda Seyyid Kutub zengin bir edebi servet bırakmıştır. 
Şiirden hikayeye, eleştiriden makaleye, çağdaş sanat akımların-
dan biyografiye kadar, hemen her edebi türde eserler vermiştir. 
Onun, özellikle Kur’an-ı Kerim’in anlatım üslubu ve edebi i’cazı 
alanında ortaya koyduğu düşünceler ve yaptığı çalışmalar, başlı 
başına araştırılmaya ve karşılaştırılmaya değer önemli bir servet-
tir. Bu alandaki eserlerinde eski eserlerin birçoğunda bulamaya-
cağımız veya güçlükle dağınık yerlerde bulabileceğimiz özgün ve 
değerli düşünceler ve yorumlar bulunmaktadır. Önceki âlimlerin 
değişik şekillerde ele aldığı ve üzerinde durduğu edebi eleştiri 
alanında ve Kur’an’ın edebi i’cazıyla anlatım üslubu konusunda 
yeni ufuklar açtığını görüyoruz. Teorisini yapmak ve somut eser-
lerle onu uygulamak, Seyyid Kutub gibi çok az kişiye nasip ol-
muştur, denebilir. Sonra, salt edebi endişelerle yetinmeden dili 
ve edebiyatı, ilahi kelamın felsefesinde ve rabbani mesajın tefsi-
rinde büyük bir başarıyla kullandığını görüyoruz. Nitekim Kur’-
an’ın tefsiri olarak yazdığı Fî Zılâli’l-Kur’ân kitabının anlatım gücü 
ve edebi değeri, değişik çalışmalara konu olmuştur. İslam kültü-
rü ve düşüncesi üzerindeki çalışmaları ülkemizde az çok bilindiği 
halde, uzun yıllarını alan edebi çalışmalarının aynı şekilde bilin-
diğini söyleyemeyiz. 

Seyyid Kutub, gençlik yıllarında vaktini daha çok edebiyat 
çalışmalarıyla geçirirken, olgunluk diyebileceğimiz yıllarında 
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kendini tümüyle İslam düşüncesine vermiştir. Bir hareket adamı 
olarak pratik çalışmalarının yanı sıra İslam düşüncesini çağdaş 
üslupla, modern problemlere İslami çözüm getirecek bir anlayış 
ve sunuşla ele alarak günümüz İslam düşüncesi üzerinde derin 
etkiler bırakmıştır. İslami kavramların yerli yerine oturtulmasın-
da, Eski Yunan felsefesiyle harmalanarak oluşturulan klasik İslam 
felsefesinin yerine, Kur’an anlayışıyla çağdaş İslam felsefesinin 
oluşturulmasında, davet ve kelam metodunda ve genel olarak İs-
lam dininin bir bütün olarak insanlara sunulmasında onun yerini 
ve rolünü görmezlikten gelmek mümkün değildir. 

Seyyid Kutub’un İslami düşünceleri ve eserleri genellikle be-
lirli eksenler etrafında dönüp dolaşmaktadır. Bugün insanların ve 
özellikle Müslümanların net ve tam gerçeğiyle bilmeleri gerekti-
ğine inandığı birtakım kavram ve konuları ayrıntılarıyla aydın-
latmaya ve zihinlere yerleştirmeye çalışmaktadır. Bunun yanında 
cahiliyeyi ve bâtılı da bütün çıplaklığıyla ve insanlık için oluştur-
duğu büyük tehlikeleriyle gözler önüne sermektedir. İslam’ın 
rabbani, insani, evrensel, kapsamlı, edebi, gerçekçi, dengeli, açık 
ve bölünemeyen bütün bir hayat sistemi olduğunu ayrıntılarıyla 
açıkladığı gibi cahiliyenin dar ve sınırlı, geçici ve aldatıcı, bula-
nık, sapmaya açık, insan fıtratına aykırı, içgüdüleriyle yaşayan 
varlıkların yaşama biçimi gibi şirk nitelikleriyle şekillendiğini 
gözler önüne sermektedir. 

Özet olarak söyleyecek olursak, Seyyid Kutub edebiyatçıdır, 
ilahiyatçıdır, sosyologdur, iktisatçıdır. Bununla birlikte sabır ve 
sebat, fedakarlık ve ihlas örneği bir dava adamıdır. Çağdaş Müs-
lüman ve her inançtan insan, ideal bir örneği, onun kişiliğinde 
bulabilir. 

Çağdaş bir Arap edebiyatçısı olarak Seyyid Kutub üzerinde 
yaptığım doktora çalışması süresince diğer kitaplarını da okuya-
rak bu gerçekleri müşahade ettim. Farklı alanlardaki düşüncele-
rini, eserlerini ve yapılan eleştirileri değerlendirerek bir kitap ha-
linde okuyuculara sunmayı yararlı gördüm. Daha önce Bir Düşü-
nür Olarak Seyyid Kutub ve Bir Edebiyatçı Olarak Seyyid Kutub ol-
mak üzere iki kitap olarak yayınlanan çalışmanın birleştirilerek 
bir kitap şeklinde yayınlanmasının uygun olacağı düşüncesiyle 
yapılan bu çalışmanın Seyyid Kutub’un okunmasına ve fikirleri-
nin tanınıp takdir edilmesine olumlu bir katkı sağlamasını Yüce 
Allah’tan diliyorum. 
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